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Zavezanec navaja, da mu je požar v letošnjem letu v gozdu povzročil škodo. Pri tem 
vprašuje o možnosti in načinu uveljavljanja te škode kot davčne olajšave pri katastrskem 
dohodku.  
 
Po določbi 62. člena Zakona o dohodnini – ZDoh-1 (Uradni list RS, št. 70/05 – UPB2 in 
15/05) se lahko pri zmanjšanju pridelave na posameznem zemljišču zaradi naravnih 
nesreč, požara ali drugih izrednih dogodkov, ki jih ni bilo mogoče preprečiti, v letu 
nastanka škode katastrski dohodek za vsako takó prizadeto zemljišče zmanjša za toliko 
odstotkov, za kolikor se je po oceni škode s posebno metodologijo zmanjšal pridelek. Za 
gozd se zmanjšanje katastrskega dohodka prizna za pet let. Na podlagi tega člena je 
minister, pristojen za finance, ob soglasju ministra, pristojnega za kmetijstvo in 
gozdarstvo, sprejel Pravilnik o priznavanju škode in znižanju katastrskega dohodka zaradi 
naravnih nesreč na kmetijskih in gozdnih zemljiščih (Uradni list RS, št. 130/04).  
 
Postopek uveljavljanja znižanja katastrskega dohodka je določen v 299. členu Zakona o 
davčnem postopku – ZDavP-1 (Uradni list RS, št. 25/05 – UPB-1, 96/05 – ZRTVS, 
100/05 – odločba US in 109/05). Ta člen določa, da davčni zavezanec, ki je rezident 
Slovenije, uveljavlja znižanja katastrskega dohodka v napovedi za odmero dohodnine. Za 
uveljavljanje znižanja katastrskega dohodka mora napovedi priložiti oceno o odstotku 
zmanjšanja pridelka na posameznih parcelah. V skladu z metodologijo za ocenjevanje 
škode ga na podlagi zakona, ki ureja varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, 
ugotovi cenilec. Pri uveljavljanju znižanja katastrskega dohodka zaradi naravnih nesreč 
večjih razsežnosti, za katere je zavezancu škodo ocenila komisija, ustanovljena na 
podlagi zakona, ki ureja varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, davčni organ 
pridobi podatek o odstotku zmanjšanja pridelka na posamezni parceli po uradni dolžnosti.  
Davčni zavezanec, ki ni rezident Slovenije, uveljavlja znižanja katastrskega dohodka s 
pisno vlogo pri davčnem organu, na območju katerega so prizadeta zemljišča. Obrazec 
vloge je objavljen kot priloga 2 k Pravilniku o obrazcih vlog za uveljavljanje oprostitev od 
katastrskega dohodka, za uveljavljanje znižanj katastrskega dohodka in za uveljavljanje 
olajšave za investiranje v osnovno kmetijsko in osnovno gozdarsko dejavnost (Uradni list 
RS, št. 130/04 in 122/05).  
 
Na obrazcu napovedi za odmero dohodnine za leto 2005, objavljenem v Uradnem listu 
RS, št. 122/05, je pod oznako 3401 (na 4. strani) predvideno, da zavezanec, ki je 
rezident Slovenije in uveljavlja znižanje katastrskega dohodka zaradi naravnih nesreč ali 
drugih izrednih dogodkov, to označi. Pri tem označi, ali je škodo ocenila komisija ali 
cenilec, in če je bil to cenilec, priloži njegovo cenitev.  
 


